

ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 175 del 22/02/2022

OGGETTO:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 18 – LOTTO 2” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NEI PRESIDI OSPEDALIERI E NELLE STRUTTURE TERRITORIALI DELL’ASST NORD MILANO – FORNITORE: ENEL ENERGIA S.P.A. (PERIODO 01/05/2022 – 30/04/2023). CIG MASTER N. 83024094A5 – CIG DERIVATO N. 910168975D

PROPONENTE: UFFICIO TECNICO PATRIMONIALE

Il Dirigente Responsabile: LOTTI RICCARDO

Il Funzionario istruttore: GRECO ALESSANDRA

Fascicolo n. 39 - 0 Anno 2022

Titolario 01 - 06 - 03

Immediatamente esecutiva: SI

Soggetta a privacy: NO

Pubblicazione differita: NO

Con introiti: NO

Con oneri: SI

PREMESSO che con deliberazione n. 566 del 24 agosto 2020, per la fornitura di energia elettrica nei presidi ospedalieri e nelle strutture territoriali dell'ASST Nord Milano, è stata approvata l'adesione alla convenzione Consip "Energia Elettrica 17 – Lotto 2", affidata alla società ENEL ENERGIA S.p.A., con decorrenza 1 novembre 2020 e scadenza 30 aprile 2022;

RICHIAMATI:

- la Legge 7 agosto 2012, n. 135 (modificata dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 1, comma 494, legge n. 208 del 2015) la quale all'art. 1, comma 7, prevede che *"le amministrazioni pubbliche... sono tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile..."*;
- il punto 5.2.2 dell'allegato alla DGR n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 "Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l'esercizio 2020", laddove si conferma l'obbligatorietà di adesione alle iniziative in corso o in programma da parte di ARIA e/o CONSIP;

CONSIDERATO che:

- la Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. non ha ancora emanato, ad oggi, iniziative analoghe;
- CONSIP ha aggiudicato in data 24 settembre 2020 e attivato in data 14 dicembre 2020, la Convenzione "Energia Elettrica 18 - Lotto 2" con la Società ENEL ENERGIA S.p.A., che consente la stipulazione di un contratto a prezzo fisso o variabile, per la durata di 12, 18 o 24 mesi;

CONSIDERATO, in proposito, che:

- nell'anno 2021 il costo dell'energia è stato protagonista di una crescita fortissima, con un'accelerazione improvvisa nel mese di dicembre che ha portato i valori al loro massimo storico;
- la soluzione con corrispettivo a prezzo fisso, considerata l'attuale congiuntura economica, comporterebbe un costo particolarmente elevato poiché ancorato al prezzo unitario attuale dell'energia;
- la soluzione con corrispettivo a prezzo variabile, alla luce di alcuni modelli previsionali e di ipotesi avanzate desunti dai siti di esperti di settore, consentirebbe invece di cogliere gli eventuali vantaggi conseguenti ad una o più flessioni del costo dell'energia;

RILEVATO comunque che, per effetto di quanto sopra descritto, i valori dei corrispettivi relativi alla "materia energia" della convenzione Consip "Energia Elettrica 18" sono mediamente più che triplicati rispetto alla precedente convenzione "Energia Elettrica 17";

PRECISATO che, sulla base delle condizioni economiche praticate dalla società ENEL ENERGIA S.p.A., l'importo complessivo presunto dell'intera fornitura, per il periodo dal 1 maggio 2022 al 30 aprile 2023, ipotizzando consumi analoghi a quelli rilevati nel biennio 2020-2021, ammonterebbe a presunti € 2.400.000,00, oneri vari e IVA 22% inclusi, di cui € 1.700.000,00 per l'anno 2022, ed € 700.000,00 per l'anno 2023;

CONSIDERATO, in proposito, che i suddetti importi tengono conto della riduzione di prelievo di energia elettrica dal fornitore ENEL ENERGIA S.p.A. a fronte di quella prodotta dagli impianti di cogenerazione installati ed operativi presso il P.O. "Città di Sesto San Giovanni" ed il P.O. "Edoardo Bassini" di Cinisello Balsamo, da contabilizzare e liquidare alla società EDISON S.p.A. nell'ambito della Convenzione Consip "MIES2";

RITENUTO, pertanto, opportuno aderire alla Convenzione CONSIP "Energia Elettrica 18 – Lotto 2" nella formula del prezzo variabile a 12 mesi per tutte le Strutture dell'ASST Nord Milano, a decorrere dal terzo mese successivo all'inoltro dell'Ordinativo di Fornitura, e, pertanto, per il periodo dal 1 maggio 2022 al 30 aprile 2023 per un importo complessivo pari ad **€ 2.400.000,00**, IVA 22% inclusa, da annotare ai bilanci di competenza, così come riportato nel parere contabile, conservato agli atti, nel seguente modo:

- per l'anno 2022, € 1.700.000,00 di cui
 - strutture ASST Nord Milano € 1.630.000,00
 - strutture ex ATS € 70.000,00
- per l'anno 2023, € 700.000,00 di cui
 - strutture ASST Nord Milano € 660.000,00
 - strutture ex ATS € 40.000,00

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O.C. Tecnico-patrimoniale, ing. Riccardo Lotti, il quale attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

ATTESO che la U.O.C. Tecnico-patrimoniale ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l'attestazione della copertura finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nel parere contabile, conservato agli atti;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni espresse in premessa:

- di aderire alla Convenzione "Energia Elettrica 18 – Lotto 2" per la fornitura di energia elettrica nei Presidi Ospedalieri "Città di Sesto San Giovanni", "Edoardo Bassini" di Cinisello Balsamo ed in tutte le strutture territoriali dell'ASST Nord Milano, stipulata da CONSIP S.p.A. con la Società ENEL ENERGIA S.p.A., a decorrere dal 1 maggio 2022 al 30 aprile 2023;
- di dare atto che il costo complessivo presunto dell'intera fornitura ammonta a **€ 2.400.000,00**, oneri vari e IVA 22% inclusi, che sarà annotato al conto n. 64.15.02 del bilancio 2022 per € 1.700.000,00 (di cui € 70.000,00 per le strutture ex ATS), ed € 700.000,00 (di cui € 40.000,00 per le strutture ex ATS) al medesimo conto del bilancio 2023;
- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti all'esecuzione del presente provvedimento;
- di dare atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;
- di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini